
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 103  del  28/07/2017 

REGISTRO GENERALE n.         335  del  28/07/2017  
                 
OGGETTO : 
Eventi sismici del 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio Marche e Umbria - Eventi danni da eccezionali eventi
meteorologici - Raccolta e  Trasporto del materiale  contenente  amianto derivante  dal
crollo parziale o totale di edifici / immobili privati - Indagine di mercato/gara. DETERMINA
A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI TECNICI.  
_______________________________________________________________________________________
_ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE
· a  seguito  dell'evento  sismico  del  18  gennaio  2017  che  ha  colpito  l'Alto  Aterno  con

quattro scosse di magnitudo superiore a 5.0, si sono verificati crolli  di  alcune stalle e/o
magazzini rurali ed è stato riscontrato su molti edifici pubblici e privati un aggravamento
dei danni cagionati dagli eventi precedenti (24 agosto e 30 ottobre 2016), tanto da doverne
disporre la demolizione per garantire la sicurezza pubblica;

· a seguito delle verifiche sugli  edifici  crollati  e quelli  da demolire da parte dei  Comuni  e  dei
Comandi dei Vigili del Fuoco, si è riscontrata la presenza di materiale contenente amianto;

· la Regione Abruzzo Protezione Civile COR –  Centro Operativo Regionale con circolare
n.5137 del 25.03.2017 ha emanato le procedure operative per  la  gestione di  amianto che si
riassunto con il seguente grafico

· con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  38  del  24/04/2017  avente  ad  oggetto  “Eventi
sismici  del  24  agosto  2016  a  seguire  nel  territorio  delle  regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 335 del 28/07/2017 - Pagina 1 di 4



procedure operative per la gestione dell'amianto - presa d'atto.” si
- prendeva atto della procedura operativa riguardante la gestione dell'amianto a seguito

degli eventi sismici del 24 agosto 2016 a seguire;
- si autorizzava il Responsabile dell'Area Tecnica di attuare tutte le procedure necessarie e

conseguenti finalizzate
all'attuazione della procedura elargita dalla Regione Abruzzo di cui alla summenzionata procedura;

- si dava atto che il Comune funge solo da garante amministrativo e che le
spese di bonifica dell'amianto saranno a totale carico della Regione
Abruzzo Protezione Civile - COR ;

· sono pervenute al Comune di Bellante nell'ambito della procedura di cui sopra la
comunicazione da parte di privati
riguardante la presenza di amianto e/o sostanze pericolose con la quale si chiede ai sensi per
gli effetti del D.L. 17 ottobre 2016 n.189 e smi e dell'Ordinanza n.394 del 19 settembre 2016
 del  CDPC, che venga  eseguita  la  raccolta  ed  il  trasporto  del  materiale  contenente  amianto
derivante da crollo parziale o totale dell'edificio causato da eventi sismici del 24 agosto 2016
e  dei  giorni  successivi,  autorizzando  la  rimozione  dei  materiali  senza  opposizione  e
senza  intraprendere  delle  azioni  di  rivalsa  civile  od  economica  contro  l'Amministrazione
Pubblica;

· è necessario provvedere alla rimozione e allo smaltimento di rifiuti pericolosi in amianto o
 contenenti amianto
derivanti;

· occorre individuare un operatore economico a cui affidare, l'attività di rimozione del
materiale contente amianto
derivante dal crollo parziale o totale di edifici / immobili privati a seguito del sisma;

· con ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile
n.441 del 21 marzo
2017  si  disponeva  nel  territorio  della  Regione  Abruzzo  interessato  dagli  eventi  sismici  in
conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi  a  partire dalla  seconda decade del  mese di
gennaio 2017 di  essere considerati  quali  misure  integrative  nell'ambito  delle  attività  degli
eventi  sismici  e  le  relative  spese  sono  assoggettate  alle  corrispondenti  modalità  di
monitoraggio e rendicontazione;

CONSIDERATO che gli eventi meteorologici sono stati equiparati agli eventi simici con la predetta
ordinanza;

RICHIAMATI:
l'art.32 comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il  quale dispone che prima dell'avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
 preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO:
che l'art.37, comma 1,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti,
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  forniture  e  servizi
di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,
nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza;
che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  necessaria  qualificazione  o  di
avvalimento  di  una  centrale  di  committenza  o  di  aggregazione  con  una  o  più  stazioni
appaltanti  aventi  la  necessaria  qualifica,  ai  sensi  dell'art.37,  commi  2  e  3,  del  D.Lgs.
50/2016;
che l'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
40.000,00  euro  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 335 del 28/07/2017 - Pagina 2 di 4



amministrazione diretta;

VISTI gli  atti  tecnici  allegati  consistenti  nel  Capitolato  speciale  di  appalto,  lettera  d'invito,
domanda ecc. per la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti in amianto o contenenti amianto
derivante dal crollo parziale o totale di edifici / immobili privati;

VISTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi
dell'art.192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11 del D.Lgs 50/2016 sono le
seguenti:

1. la finalità intesa come volontà di affidamento dei lavori/servizio raccolta e trasporto amianto
(bonifica)

2. l'oggetto della prestazione individuabile dal capitolato;
3. le clausole principali del contratto contenute nello schema di contratto;
4. il  contratto  che  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  tramite

sottoscrizione  del  Responsabile  del  Servizio,  con  spese  a  carico  esclusivo  della  ditta
incaricata;

5. la modalità di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione secondo quanto indicato:
indagine di mercato affidamento diretto;

CONSIDERATO che l'art.  36 del  D.Lgs.  n°  50/2016  (contratti  sotto  soglia)  prevede  per  i  lavori
inferiori ad € 40.000  l'affidamento diretto;

VISTO  il D.Lgs 50/20016;

VISTO il TUEL emanato con Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 ess.mm.ii.

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
presupposto e motivazione;

DI APPROVARE
· gli atti tecnici consistenti nel capitolato di appalto, nello schema di lettera di invito ecc.
· l'elenco ditte non materialmente allegato;

DARE ATTO che:
· la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;
· il contratto sarà stipulato con scrittura privata, con spese a carico esclusivo della ditta

appaltatrice;
· le clausole essenziali del contratto si rivengono nei documenti componenti la richiesta di offerta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 335 del 28/07/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 28/07/2017335COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al28/07/2017 12/08/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

696

28/07/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

28/07/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 335 del 28/07/2017 - Pagina 4 di 4




